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Dyrkningsvejledning for vandmelon 
 
 
 

 
Latinsk navn: Citrulus lanatus 

 
”Her er en opgave for dem der har mod på noget anderledes, vandmelon. Det kræver held (lang sommer), 
dygtighed og plads at kunne høste sine egne vandmeloner. Der går 8 uger fra frøet er spiret til planten 
blomstrer, og 8 uger med frugtmodningen. Det anbefales at så omkring 5 maj, udplantning og bestøvning 
ca. 1. Juni og høst først i august. Da planten kræver at både luft- og jordtemperaturen er mindst 20 grader, 
kan den tidligst komme i kold drivhus omkring 1.juni, hvilket vil sige at en stor del af den vegetative fase 
skal foregå i vindueskarmen eller et tilsvarende sted med kunstigt høj temperatur og gode lysforhold. En 
opvarmet havestue er et godt bud på et dyrkningssted”.  
 

Jord:  

En godt drænet jord med sand og organisk materiale i form af f.eks. kompost. Jorden kan med fordel 
afdækkes med plast et par uger inden udplantning for at varme den et par grader op.  
 
Forkultivering: 

Start ikke dine planter før i starten af maj. Frøene sås i en god porrøs pottemuld som vandes let op. Undgå 
at overvande da dette kan udløse svampeangreb på de spirende frø så de rådner op. I såkasser eller potter 
sættes 2-4 frø, der overdækkes med plast eller bagepapir og de stilles lyst og lunt ved 20 grader. Efter 
fremkomsten af de to første rigtige blade (efter kimbladene) luges de svage individer ud. De resterende 
planter kan evt prikles om til potter med en i hver. Vandmeloner klarer sig dårligt hvis de skal stå i såkasser 
for længe (max 3–4 uger).  
 
Udplantning: 

Planten kan komme ud på friland eller drivhus når nattemperaturen ikke kommer under 13 grader længere, 
dvs. omkring 1. juni. Det gælder om at finde en lun plads med læ og fuld sol. Planteafstanden skal være 
omkring 2 m x 2 m. I tilfælde af en kølig periode efter udplantningen kan planterne overdækkes med 
fiberdug eller ståltrådsbuer med klar plast.   
 

Pleje:  

Hvis du vil sikre dig at dine planter bliver bestøvet kan de hjælpes lidt på vej ved overføre pollen fra 
hanblomsterne til hunblomsterne. Da planten ikke kan bære de modne frugter, bindes rankerne ikke op som 
andre typer af meloner, men får lov at ligge på jorden ligesom græskar. Man kan dog beskytte de voksende 
meloner ved at placerer et stykke pap elle andet materiale under frugten. Planterne vandes ofte men lidt så 
jordoverfladen når at tørre indimellem. Et jorddække kan reducere behovet for vanding. Når planten 
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begynder at blomstre og sætte frugt skal vandingen reduceres en smule, hvis de får for meget vand kan 
melonerne bliver hule. 
 
Høst: 

Meloner er høstklar når de har fuld størrelse, anlægsfladen mod jorden bliver gul og vedhæftningen til 
melonen bliver brun, samt at melonen bliver mat i skindet. Hold skarpt øje med melonerne, da både for 
tidlig og for sen høst forringer smagen, på samme måde som for andre typer af meloner.  
 
 


